关于申报 2021 年度四川省社会科学重点研究基地

四川思想家研究中心项目的

公告

受四川省社科规划办、四川省教育厅委托，经四川思想家研究中心学术委

员会同意，《四川省社会科学重点研究基地四川思想家研究中心 2021年度课题

指南》即日公开发布。现将项目申报有关事宜公告如下：

一、四川省社会科学重点研究基地四川思想家研究中心 2021年度课题立

项的宗旨是：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，推动四川思想家

研究的深化，注重四川思想家研究资料的整理和重要思想家的研究，弘扬蜀学

优秀传统，服务文化强省战略，促进和谐社会发展，繁荣人文社会科学。

二、四川思想家研究中心以重点项目研究和“精品”研究为目标，要求具

有前沿性和原创性，能够充分反映四川思想家研究的新进展，避免低水平重复。

三、鼓励有较丰富前期研究成果的研究人员申报基地项目；研究人员带项

目与经费进入四川思想家研究中心立项，四川思想家研究中心给予经费补贴；

继续资助部分硕士、博士研究生完成四川思想家研究方向的学位论文。

四、按照四川省教育厅科技处的有关规定，凡有省教育厅人文社会科学研

究项目及本中心项目尚未结题者不得申报；申请者应具有副高及以上职称，若

不具有副高及以上职称的申请者，须有两名具有高级职称的同行专家推荐。

五、为保证评审工作的公正性，严格评审纪律，在评审会召开之前，任何

单位或个人均不得以任何名义走访评审专家，一经发现，取消申报资格。

六、《四川省社会科学重点研究基地四川思想家研究中心 2021年度课题

指南》所列条目，旨在大致确定 2021年度四川思想家研究的重点领域和范围，

为申报者提供研究参考。申报者可以根据自身研究方向、关注对象、研究基础

等情况自行设计具体题目，鼓励集体攻关课题和围绕四川思想家进行跨学科综

合研究。

四川省社会科学重点研究基地四川思想家研究中心

2021 年度课题申报指南

一、 重点项目

1.唐君毅研究（唐君毅的孔子研究、唐君毅的孟子研究、唐君毅宋明理学

思想研究等）

2.贺麟研究（贺麟西方哲学思想研究、贺麟的新儒学思想研究、贺麟与唐

君毅思想比较研究等）

3.廖平研究（廖平与近代新经学体系研究、廖平与近代蜀学研究、廖平与

近代学术史研究等）

二、一般项目

1、严君平道家哲学思想研究

2、扬雄语言哲学思想研究（以《方言》为中心）

3、“蜀中孔子”谯周思想研究

4、《东坡易传》哲学思想研究

5、魏了翁与朱陆思想整合研究

6、秦九韶《数书九章》数理哲学思想研究

7、刘光第维新儒学思想研究

8、杨锐维新儒学思想研究

9、吴虞礼教思想再认识与儒家新礼教建构

10、其他四川思想家的研究

温馨提示：以上选题仅具参考，申报者亦可选择本中心所列思想家选题之

外的研究方向，自拟题目进行申报。